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Legioniści i peowiacy lwowscy Armia nie może
domagają się nowych, wyborowi polityKować

* - Zasiada anoli^oznnsiri armii.
We Lwowue odbył się nadzwy-( 

czajny zjazd Związku Legionistów 
i P. O. W. z terenu trzech woje
wództw Małopolski Wschodniej.

Głównym tematem była sprawa 
połączenia się na terenie woje
wództw Małopolski Wschodniej 
Zwuązku Legionistów' i Peowiaków7 
w jedną całość organizacyjną dla 
przeprowadzenia wspólnej pracy 
na terenie tych województw i u- 
chw7aJenia w tym kierunku odpo. 
wuedniej deklaracji ideowej.

Na przewodniczącego Zjazdu wy 
brany został dowódca OK. gen. 
Tokarzew’ski. Imieniem POW. wTy 
głosił referat mjr. dypl. Domoń. 
imieniem Związku Legionistów pre 
zes okręgu liwskiego poseł Woj-

Dalsze punkty deklaracji wysu
wają szereg postulatów m. in. de
klaracja domaga się rozpisania 
nowych wyborów do ciał ustawo
dawczych. Deklaracja wypowiada 
się przeciwko wszystkim próbom 
totalizmu.

Uchwała co do tego brzmi jak 
następuje:

„Zjazd przeciwstawia się wszel
kim próbem narzucen a Polsce u- 
stroju totalnego, który jest zama
skowaną formą dyktatury i terro
ru klasy rządzącej nad ogóiem 
obywateli".

fermie rolnej z uwzględnieniem 
specjalnych warunków na Kresach 
Wschodnich."

Wreszcie deklaracja domaga się 
ustalenia jasnej polityki wobec 
mniejszości narodowych i to 
tym kierunku, aby nie wynarada-g 
wiać mniejszości, lecz aby wyra-
biać sobie p: zede wszystkim wśród 
nich pełne poszanowanie dla pań- 
stwmwości polskiej i dla nienaruJ 
szalności granic Rzeczypospolitej. 
Deklaracja domaga się eparcia się

ciechow jer Domcń scha-
rakteryzował w referacie syUu^yę 
polityczną w Polsce

„Pragnąc przyśpieszyć proces 
demokracji i rozwoju gospodarcze
go Polski, zjazd wypowiada się za 
pełnią praw warstw pracujących, 
włościańskiej, robotniczej i inteh-

Zasada apolityczności armii, za*
sada trzymania wojska zdała od 
wszelkiego mieszania się do we. 
wnętrznych tarć i przemian poli
tyczno-społecznych, przestrzegana 
jest ściśle wre wszystkich pań
stwach, gdziekolwiek byśmy nie 
spojrzeli. Armia bowiem będąc, jak 
to się zwwklo mawiać, zbrojnym 
ramieniem narodu, ma stać na 
straży całości i niepodległości pań-

do chwili obecnej, poświęcając
od 1933 rok iii pracującej i podkreśla kó-

uiecznaść wykonania ustawy o re-

na chłopach i robotnikach jako na 
dwóch fundamentalnych siłach Pol 
ski. W sprawie żydowskiej dekla
racja wypowiadając się przeciw 
wszelkim zajściom antyżydowskim 
stoi .-na stanowisku, że rozwiązanie, 
problemu żydowskiego leży w unor 
mowaniu emigracji żydowskiej. 
r^O^tatni Wstęp deklaracji peświę 
eony jest OZN-owi,

szczególną uwagę problemowi !Ma- 
łopMski wschodniej, gdzie sprawy 
dążeń separatystycznych Ukraiń. 
ców są zagadnieniem wymagają
cym zdecydowanej akcji solidarnej 
wszystk r-h stronnictw polskich na 
terenie kresowych ziem Małopol
ski wschodniej.

Na tematy ogólno polityczne mó
wił imieniem Związku Legion stówj 
poseł Wojciechowski, który w 
swym przemówieniu nawiązał do 
ostatniej odprawy w Warszawie i 
oświadczył, że zarówno Związek 
Legionistów jak i Peowiaków zde. 
c^/dowanie popierają ideę konsoli
dacji ^narodowej w ramach OZN. 
aU chcą wejść do OZN ze swymi 
własnymi sztandarami i hasłami. 
W dalszym ciągu poseł Wojcie
chowski oświadczył, że Legioniści 
byli i są demokratami i chcą oprzeć 
Polskę na chłopach i robotnikach. 
Legioniści są też narodowcami, bo 
cni wyyrałćzyli (nie tylko oni, ale 
cały naród polski — przyp. zec.) —

Uniewinniający wyrok
w sprawie broszury „Strajki chłopskie “
We wtorek Sąd Okręgowy w. cza do ostatniego strajku chłop- 

Grudziądzu ogłosił wyrok uniewin skiego.
n ający red. Kunza sen., J. Gójskie Sąd wydał wyrok uniewtnnia- 
go i red. Witolda Kulerskiego, o-!jący, albowiem żadnych cech prze-

Sąd wydał wyrok uniewinnia.

wolność narodu polskiego. Mówca
wypowiedział sie natomiast prze-( 
ciwko totalizmowi i komunizmowi, j

skarżonych o to, że broszurą pt. 
„Strajki chłopskie^, która to bro
szura dodawana była do „Gazety 
Grudziądzki ej nawoływali do po
pełnienia przestępstwa, a zwdasz-i

stępczych w broszurze sie nie dopa 
trzył. Szczegółowe sprawozdanie 
z procesu podajemy na 3 i 4 stroJ 
nie.

Gdańsk w okowach totalizmu
Gdańsk. Senat wydał dwa de

krety. Pierwszy dotyczy t. zw. mio 
dzieży państwowej. Przy tym za
znaczone jest, że chodzi tu o mło, 
dzież pochodzenia niemieckiego. Za 
daniem tej młodzieży zorganizowa
nej w jedną całość jest fizyczne.

i duchowe i moralne wychowanie dla

Po referatach i dyskusji, zjazd 
przystąpił do uchwalenia deklara
cji ideowo politycznej, która za
wiera przede wszystkim połączenie 
się organ i żacy j Związku Legioni
stów i Peowiaków na terenie Ma
łopolski wschodniej.

służby społeczeństwa. Kierownic
two spoczywa w rękach przewód- 
cy, którym jest każdorazowo pre-,

zydent Senatu Wolnego Miasta.
Drugi dekret zakazuje utworze

nia nowych partyj politycznych na 
terenie Wolnego Miasta, grożąc ka 
rą ciężkiego więzienia do lat trzech 
w razie przeciwdziałania temu za-‘ 
kazowi. Dekret wszedł w życie z; 
dniem ogłoszenia, tj. od‘ dzisiaj. l

Należy stwierdzić, że dekret o! 
młodzieży państwowej nie dotyczy] 
młodzieży polskiej.

Zamach na Woroszyłowa
Jedna z Kul utkwiła w siodle

Narada na Zamku
We wtorek p. Prezydent R. P.

przyjął w obecności mars1*. Śmigłe 
go Rydza prezesa Rady Ministrów 
gen. Sławoj-Skladkowskmgo i wice 
prezesa inż. Kwiatkowskiego. Na

M o s k wt a — W niedzielę dnia 7 
bm. jako w’ 20=tą rocznice przewrotu 
bolszewickiego. ?dbyla sie w Moskwie 
olbrzymia defilada wojska i organiza* 
cyj bolszewickich. Defiladę przyjmo^ 
wal Stalin,v.’ gronie najw’vższych dy« 
gnitarzy bolszewickich. W czasie defi^ 
lady po raz pierwszy od dwudziestu 
lat oddano na cześć Stalina salut w for

Moskwa — Krążą tu pogłoski, żel 
gdy marsz. Woroszyłow udawał się 
konno na defiladę niedzielna, przez o- 
kno jednego z domów dano do niego

< miernie 21 strzałówpinzesa mz. mumie
rada na Zamku dotyczyła bieżą-j wiadomo, 
cych prac rządu , 7”"— r"”

armatnich. Jak

wom państw,
salut taki oddaje się gło

stwTa, ma bronić narodu i pań
stwa przed zakusami wwogów ze- 
wnętrznych. Ażeby zadaniom tym 
podołać musi być armia spoista we
wnętrznie, zdrowa moralnie, a ha
słem jedynym które powinno przy
świecać jej to — całość i ntcpodle, 
głość państwa. Wszelkie zaś mie
szanie sie armii do wewnętrznych: 
tarć polityczno-społecznych osła
bia albo wręcz niwęćzy wartość 
Tżec^ywstą armii.

Zasady powyższe uznają i ści
śle przestrzegają wszystkie pa
stwa, a tam. gdzie tego nie prze
strzegano złe się działo i jeszcze 
gorzej się dzieje. Czy to weźmie-
my państwa demokratyczne, czy 
też państwa totalistyczne wszę
dzie widzimy armię zdała trzyma- 

!ną od polityki.
Spojrzmy natomiast na Hisz

panię, ten kraj wiecznych buntów 
i zamachów urządzanych przez woj 
skowych. Bunty i zamachy woj
skowe stały się w tym kraju rzeczą 
normalną powtarzając? się co ne- 
wien czas. Wyskakiwał co pew on 
czas jakiś generał, pułkownik czv 
major i starał się gwałtem uszczę
śliwiać naród swoją osoba i swoi
mi Domysłami.

Do wojny domowej, od szesna
stu m’esięcy srożącej sie w Hisz- 

I nar.ii doprowadziło kraf ten nie co 
innego jak tvlko rozpolitykowanie 
armii, a ściślej mówiąc korpu n 
oficerskiego. To rozpolitykowanie 
oficerów doprowadziło Hiszpanię 
do t^o, że w sprawach ściśle we- 

■ wnetrznych iuż nie naród hLzpań- 
pki ma coś do gadania, ale jenera- 
I łowię i ochotnicy hiszpańscy, czoL 
[gi i samoloty bolszewickie, i pie- 
iniądze niemieckie. Do taldch oto 
! arcysmutnych wyników prowadzi 
rozpolitykowanie armii.

Jeżeli wejrzymy do naszych we
wnętrznych stosunków, to nip mo
żna powiedzieć byśmy mogli za
chwycać się tym wszystkim co w 
latach ostatnich obserwujemy. Od!

parę strzałów rewolwerowych. Jednał czasu przewrotu majowego, mimo
kula utkwiła jakoby w siodle, nie przyM tego że na bieg spraw w państwie 
czynią,iąc marszałkowi żadnej krzyw-Bobćz legionowy wywierał decydu* 
dy. Sprawcy nie udało sie aresztować.® j9ce wpływy, to jednak sama po-

Zbiegli oni podobno przez wytoml jitvke prowadzi! Marszalek Pitsud 
zrobwny do mieszkania w sąSiednim|ski badź feż woiskowi powolani i 
domu i stamtąd wydostali sje na ur.c^-K
giną<i w tłumie. Śledztwo w toku, | (Ciąg dalszy na stronie 2sej)
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przez niego na stanowiska pań
stwowe. Od czasu śmierci Marszał
ka Piłsudskiego zmieniło sie dużo 
i obecnie oberwujemy. że politykę 
uprawa ją nie tylko, wojskowi po
wołani na stanowiska po‘za armią, 
ale też coraz s Inicj uprawiać za

i wojskowi pozostający
w armn.

Swego czasu marszałek Rydz- 
Śmigły powiedział, że o ile chodzi 
o polttykowanie to on to będzie 
pi czadził sam. armia zaś ma byC 
uh/wmana zdała od walk i tan- po- 
11 ocznych. Aliści wytworzyła sio 
dz wnn sytuacja. Bo oto obóz le
gionowy. któremu przewodzą i któ
remu nadają kierunek głównie łe- 
gion‘ści-wojskowi armii czynnej, 
coraz częściej i coraz mocniej za. 
bierać zaczyna gło* w wewnętrz
nych sprawach polityczno-społecz
nych. 1

Jak to podajemy na. innym m?ej- 
scu. w niedzielę 7 bm. odbcl się we 
Lwowie zjazd Związku legioni
stów i P.O.W, z terenu trzech wo- 
jewództw Małopolski AMschednlej. 
Zjazdowi przewodniczył dewód°a
korpusu

hiżhv

gon. Tokarzcwski, refe- 
Wł major dyplomowany 
czynnej Domoń. a trzeba

p’ opuszczać. na zjeźdzte tymj?

wiłów dużo belo legionistów7 i pęo- 
wiaków z czynnej służby w armii.

Bardzo nas to cieszy, że na Zje
źdź e tym uchwalili oficerowie czyn 
nej dużby rezolucje potępiające 
totalizmy i dyktatury- rezolucje 
głoszące, że pamtwo, jeżeli chce 
się o>tać, to musi sie oprzeć o mt- 
sy chłop-kie. robotnicze i inteli
gencji pracującej. Cieszy nas mo
cno to, że w obozie legionowym sa 
silne prądy, które chca budować 
Polskę na zasadach takich, jakie 
i my wyznajemy.

Ale obok tego smuci nas rów. 
meż mocno to. że właśnie sprawa
mi natury czysto politycznej coraz

Zjazd wojewódzki
Stronnictwa Ludowego w Lodzi

Łódź. W obecności około 150! 
delegatów cal był się w niedzielę dn! 
7 bm. statutowy zjazd Stronnictwa I 
Ludowego woj, łódzkiego, pod: 
przewodnictwem Balcerzaka. Re
ferat polityczny wygłosił prezes 
N.K.W., M. Rataj. Rezolucje poi -

W skład nowego zarządu woje
wódzkiego wszedł jako prezes pan 
Baherzak, jako wiceprezesi: b. po
seł Malarek i mcc. WJamowski,, 
pczatym w układ zarządu weszli 
ks. Machnikowski b. poseł Chwaliń

tyczne i gospodarcze zostały u- Bercie. 
• hwalone jednogłośnie.

ski, Kaczmar Jań/zak.

5 milionów zł. na Kredyt zaliczkowy 
na opas bydła

Jak to -już pisaliśmy. Komitet
E k onom i c zn y Mi ni st rów uchwalił
uruchomienie dla rolnictwa kredy; 
tów zabawowych na hodowlę i 
(pas bydła. Na kredyty te 'wyzna
czono 5 milionów złotych.

Akcja Kredytowa będzie prowa
dzona w formie kredytu zaliczko
wego na tvch samych zasadach co 
kredyt zaliczkowy na zboże. Kró

ctwa, a zabezpieczany będzie rze
czowo to jest pogłowiem bydła na 
które kredyt będzie udzielany oraz 
o.-obistym zobowiązaniem kredyto
biorców.

Wprowadzenie tego rodzaju 
kredytu ma na celu przeciwdz‘a- 
łanie wyzbywaniu się przez rolni-

det ten. przeznaczony ma bvć prze, pasz, 
dewszystkim dla drobnego rolni-1

ków pogh wia 
spowodowane

bydła rogatego, co 
jett nieurodzajem

Lekarz skazany na 5 lat więzienia
za wystawianie fałszywych zaświadczeń
Przed sądem okręgowym w Zloezo; 

wie toczyła się przez cały tydzień sem 
sacyjną rozprawa przeciw lekarzowi 
powiatowemu w Zborowie dr Andrze
jowi Hawrylukowi, oskarżonemu o wy=

Na luRsusy dla elity
są pieniądze

Jak donoszą, na polceen:e takich luksusowych pocią-
sterst wa komu n i kac ji buduje się' gów, dla
cbecnJo sześć luksusowych, tj. zbyt 
kownych pociągów, z których ka-

wożenia w przeważają 
darmochowych pasaże

składał z kilku wa-żdy będzie się _____  .. „
genów. Jeden wagon będzie sala 
balowa, drugi restauracją, trzeci
ma prysznice i wanny do kąpieli, 
czwarty — to salon z czytelnią, 
dwa zaś wagony są zwyczajne, do. 
siedzenia. Taki pociąg zbytkowny, 
ze wspomnianych wagonów złożo
ny, wystawiliśmy na wystawie pa
ryskiej, a obecnie robi się jeszcze

rów z elity.
Dla prawie półtora miliona dzie

ci polskich niema izb szkolnych, ale 
na robienie kilku pociągów zbyt-
kowych pieniądze -ą. A ])r 
laki jeden pociąg kosztować
jakieś kilkaset tysięcy złotych.

Ileż za to szkól można było po-| 
budować, iluż dzieciom udostępnić 
światło nauki ? Czy to jest w po
rządku’

Pożar fabryki
W Bielsku wybuchł pożar ay je

dnej z największych fabryk sukna 
.,Markus Wolf i SynowieA który 
powstał na 5-tym piętrze, w ma
gazynie wełny i szybko począł się 
rozszerzać na dolne piętra.

Przybyła na miejsce straż po- 
żarna z Bielska i Białej oraz od
działy straży ogniowej z pobliskich 
miejscowości, nie zdołały — mimo 
energicznych wysiłków — pożaru

bardziej zaczynają zajmować soi 
oficerowie pozostający w czynnej, 
służbie w armii.

Na odprawie starszyznę legiono
wej zwołanej przez marszałka Ry- 
dza Śmigłego, było podobno m. m. 
około 20 generałów służby czyn
nej. I mówiło sie na tei odprawie 
o sprawach natury politycznej i 
dawało się wskazania natury wy
bitnie politycznej.

Obserwując to wszystko. ni“ spo' 
>ób opędzić się smutnym myślom ii 
trosce o zdrowie moralne naszejj 
armii, tej ostoi naszego bytu nie. 
podległego i całości naszych granic.

Gr I

dawanie za pieniądze zaświadczeń. 
wodujących wielkie szkody dla skarbu 
państwa.

Z wielkiej ilości zarzutów sąd przy* 
jął jako udowodnione, że dr Hawryluk 
jako lekarz powiatowy, niezgodnie z 
prawdą stwierdza! wyższy procent nie? 
zdolności zarobkowej wdowom po po» 
ległych żołnierzach b. armii austriac* 
kiej. pobierając za to opłaty w wy=O’ 
kości 20 zl i więcej. Okoliczność powyż 
szą stwierdzili w czasie rozprawy bie* 
gli lekarze dr Bilowicki i dr Golicz.

Trybunał skaza! oskarżonego na lą^ 
ezną karę 5 lat więzienia, 200 zł grze* 
wny oraz utratę praw honorowych i 
obywatelskich na lat 5. zmniejszając 
mu karę na mocy amnestii do 4 lat 
więzienia.

Równocześnie z dr Hawrylukiem od» 
powiadali przed sądem: Jan Mykietów

li Michał Krzywy, którzy sprowadzali 
mu-511 pO fałszywe zaświadczenia.

Obaj skazani zostali po fi miesięcy are« 
sztu i 50 zł grzywny każdy.

Zlokabzować. Około godz. IS-ej o- 
gień przedostał się na drugie pię
tro. przv czvm zachodzi obawa wy 
buchu kotłów w kotłowni.

Ofiar w ludziach — jak dotych
czas zdołano ustalić nie ma. Stra
ty, wyrządzone z powodu p ‘żaru, 
wynoszą według prowizory. nych 
obliczeń około 3 mdjn. złotych.

Woli w-ęzie^ie n’ż wolność
Parania Wołoczyj, odsiadująca 

w więzieniu stanisławowskim ka
rę 1 roku wiezienia, wywołała 
awanturę nie chcąc opuście celi 
więz ennej po odsiedzeniu kary. 
Na rozprawi? sądewej tłumaczyła 
się. że nie miała gdzie pójść na zi
mę, gdyż nie ma ani krewnych, ani 
znajomych i dlatego chdała dro
gą awantury pozostać w murach 
więziennych. Sędzia skazał ją na 
karę 5 miesięcy rrięzienia. Wolo. 
czyj zostanie na zimę w więż eniu.

sCzłowieK o sercu
W a r Tadeusz

Chlebowski, subjekt gastronomicz
ny, z braku apetytu poszedł do le
karza. by zbadać przyczynę. Pod 
czas badania Chlebowski, który li
czy lat 28. dowiedział się. że serce 
posiada na prawej stronie klatki 
piersiowej, oraz że skręcenie w pra 
wo przełyku pokarmowego może 
być powodem braku ai>etytu... Cble 
bowski został przesłany przez le
karza na dalsze badania do szpita
la im. Marszalka Piłsudskiego, 
gdzie, po prześwietleniu promie
niami Rentgena, dr. ppłk. Lacho
wicz wynik pierwszego badania 
potwierdziL

po prawej stronie
Zainteresowani tym zjawiskiem 

lekarze, badali 2-letniego synka 
Chlebowskiego oraz staruszka oj
ca, u których serce znaleziono nor- 
malnie po lewej stronie klatki pier 
siowej.

Chlebowski, którego zapytaliś
my o to. czy służył w wojsku, o- 
świadczył nam, że z powodu słabe
go serca przy badaniu lekarskim 
dostał kategorię C, dodając, że le
karz, przystawiwszy ucho do lewej 
klatki jego piersi., oświadczył: — 
..Pan ogóle nie ma serca“ i ma
chinalnie napisał kat. C.

«
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Nic nie powstrzyma 
Konieczności dziejowej

Przebieg rozprawy sądowej o broszurę 
J. Gójskiego , Strajki Chłopskie11

Dodawane do „Gazety Grudzią
dzkiej** odcinki studium history- 
czno.^ospodarcze p. t. „Strajki 
chłopskie ich rola, podłoże i znaczę 
nie“ było przedmiotem rozprawy 
sądowej przed Sądem Okręgowym 
w Grudziądzu. Prokuratura bo
wiem dopatrzyła się w treści tej 
broszury cech przestępczych, jak 
zniewagi władz oęaz publicznego 
nawoływania do popełnienia prze
stępstwa.

Dnia 8 października b. r. na la
wie oskarżonych przed Sądem O- 
kręgowym w Grudziądzu zasiedli 
pp. J. Gójski z Warszawy jako au 
tor broszury, Witold Kulerski jako 
wydawca i red. St. Kunz sen. jako 
redaktor odpowiedzialny. Dwaj o_ 
statni oskarżeni byli o to. że porno 
gli autorowi do popełnienia przestę 
pstwa.

Oskarżonych bronił p. adw. Mar 
szalik z Grudziądza.,

Na stole sędziowskim znalazł 
się rękopis i matryce, które To 
przedmioty Policja zabrała z Zakla 
dów naszych podczas specjalnie 
przeprowa dzone j rew i z j i.

Oskarżeni do winy się nie przy
znali, twierdząc, że ani w całości 
ani w poszczególnych częściach bro 
szury nie dopartują sie zarzucone
go im przestępstwa. P. J. Gójsk? 
stwierdza dalej, że broszura „Straj 
ki chłopskie0 jest jego pracą semi
naryjną, którą wygłosił na uczelni 
swej w Warszawie. Treść bvla 
przedmiotem dyskusji w obecności 
profesorów i licznych słuchaczy i 
nikomu z nich nie wpadło do gfcw 
doszukać się w którymkolwiek zda 
ni u cech przestępczych.

Akt oskarżenia wymieniał m. tn. 
zdanie ze str. 41 broszury, które ró 
wnież zostało swego czasu skonfi
skowane przez cenzurę grudziądz
ką: „W początkach listopada 1932 
r. a więc p^ zakończeniu akcji

strajkowej posłowie Stronnictwa 
Ludowego wnieśli na porządek 
obrad Sejmu wniosek w sprawie 
masowych aresztowań i rewizji, o- 
raz bezprawnego zwalczania przez 
administrację i policję legalnej sa
moobrony gospodarczej chłopów”. 
W zdaniu tym ma się wedle'aktu 
oskarżenia mieścić zniewaga władz. 
Autor wyjaśnia, że zdanie to wy
ciągnął z druków sejmowych i ste
nogramów’ sejmowych. Taki wnio
sek posłowie Stronnictwa Ludowe
go faktycznie wnieśli do laski mar
szałkowskiej. Wniosek ten, z takim 
samym tytułem ukazał się w r. 
1932 w czasopiśmie „Wyzwolenie** 
Pismo to przeszło przez cenzurę i 
nie uległo konfiskacie. Pisząc swą 
pracę, oskarżony autor, opierał się 
na materiale historycznym, Za£ 
w „Zakończeniu** (str. 71) streścił 
i uwypuklił znaczenie strajków’ 
chłopskich, jako legalnej samnobro 
ny chłonów. nie miał atoli przy 
tym żadnych zamiarów’ przestęp
czych.

Obrońca p. adw. Marszalik sta
wia wniosek o przesłuchanie szere 
gu świadków na okoliczność że treść 
tej pracy była przedmiotem dysku 
sji na seminarium w Wolnej Wsze 
chńicy Polskiej w Warszawie. Sad 
wniosek ten oddalił. Również nie 
uwzględnił Sąd wniosku prokurato 
ra, domagającego się na sali roz
praw zajęcia jednego egzemplarza,

GRUŹLICA PŁUC 
jest nieuhlaefilna i corocznie, nie robiąc różnicy 
óla płci, wieku, i s'nnu pociąca bardzo -wie!-? ofiar. 
Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, 
grypy, uporczywego męczącego kaSZIU itp, stosują 

pp -Lekarz-o
99BALSAM TRIKOLAN - AGE” 
który ułatwiając wydzielanie sie plwociny usu
wa kaszel wzmacnia organizm i samopoczucie 

chorego, oraz powiększa wagę ciała.
’ Do nabycia w Aptekach.

znał tedy zbawienne działanie wody, świeżego 
powietrza i swojskich ziemiopłodów. — Nie’ 
jest to więc prosty przypadek, że Ksiqdz 
Kneipp obrał produkt z rodzimego plonu za 

codzienny napój, a mianowicie:

prowizorycznie zbroszurowanego 
dla p. obrońcy, ‘„Strajków Chłop
skich**. Oskarżyciel twierdzi bo
wiem. że „Gazeta Grudziądzka/* wy 
puściła obok bezpłatnych dodat
ków częściowych również broszu
ry. Wydawca p. Kulerski sprosto
wał, że żadnych broszur nie wyda
wano.

Po skończonym przewodzie są
dowym zabrał głos prokurator Ś. 
O. Śzpądrowski, który starał się 
udowodnić winę wszystkich oskar
żonych.

„Gazeta Grudziądzka*’ — mó
wił oskarżyciel — redagowana jest 
dla pewnych sfer, zwłaszcza dla 
prostego ludu wiejskiego. Od matą 
b. r. odegrała ona wybitną role 
w zamierzeniach. Stronnictwa Ludo 
w ego, które w sierpniu przeprowa. 
dziło strajk chłopski. Jeżeli weźmie 
my .że cęły sens pracy oskarżone
go Gójskiego jest nastawiony na 
to. że strajki są jedyną bronią 
chłopa, przyczyni podaje się w bro- 
szurze sposoby przeprowadzania 
strajków i sposoby walki z policją, 
to musimy przyjąć, że dla prostacz 
ka. który nie rozumie treści broszu 
ry, pozostanie zrozumienie.gwałtów 
pojęcie bezprawia rządu, użycie si
ły przeciwko państwu.

Oskarżyciel uważa, że takie po
uczanie prostaczków’ nie jest le. 
galne. Oskarżony pisze na str. 9-tej 
'„Strajki chłopskie, w miarę jak się 
przedłużają lub powtarzają, mają 
olbrzymi wnłvw na zmianę nastro
jów wT społeczeństwie... powstaje 
dla rządu niebezp’eczna sytuacja, 
która może doprowadzić do nieobli 
eząlnych następstw**. To, zdaniem 
oskarżyciela, jest podsycaniem pro 
.staczków do gwałtów’.

Zniewagi władz dopatruje się 
oskarżyciel publiczny w powtórze
niu przez autora nagłówka wnio- 
ską poselskiego z roku 1932.

Prokurator wnosi o ukaranie 
wszystkich oskarżonych.

MOWA OBROŃCY.
P. adw\ Marszalik na wstępie 

swego świetnego przemówienia 
stwierdził, że po wysłuchaniu prze 
mówienia pana prokuratora może 
się wydawać, że nie ma kary dosta 
tecznej, ażeby oskarżonych ukarać. 
Bo jak to, jeżeli młody człowiek, 
autor broszury, służący pewnej 
idei — i jeżeli syn wielce dla Pol
ski zasłużonego patrioty, p. Ku
lerski, służący tej samej idei — i 
jeżeli spracowany w pracach nie
podległościowych człowiek jak red. 
Kunz (ojciec) służąc także tej sa
mej idei ludowej, dopuszczają się 
akcji przeciwpaństwowej, jak to 
twierdzi p. prokurator, to nie ma 
na nich kary dość surowej. Ale na 
jakiej podstawie zarzuca się oskar 
żonym rozmyślne działanie pa

(Ciąg dalszy na stronie 4stej)

St. Leśniewski

O nawozach pomocniczych
cena z przysylką zl

Książkę wysyłamy tyk 
ko za poprzednim nav 
desłaniem pieniędzy

Zakłady Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKI E 60 

w Grudziądzu.

MICHAŁ SZARUGA.

W niedziele - w hśc^l?...
— Ja chłop? — ja? — włościanin na 

sześćdz esięciu morgach chłopem? Ha.. 
ha...

Ciepał się Kazm:erz Cepa a właściwie 
pan Kazimierz Cepa, syn Maćka, tyż Ce? 
py — iyno żc Maciek stary jak sobie jc? 
szcze po tym świec e chodził i z ludźmi 
godot to mówił o sobie zawsze .,jo gospo? 
darz — „jo chłop“, Kaźmierz zaś „z pań? 
ska'* się wyrażał: „ja włościanin".

To tyż, kiej go dzisio chłopy po ko? 
śc cle zagadnęły, żeby stanął chwilkę z ni? 
ymi i pogodoł cały oż kipiol ze złości. Ni? 
by to się śmioł, ale było .widać, że we wną 
trzu. aż go piecze- Bo tyż „pon Kaźmierz" 
uwożoł się we wsi, ba w parachwiji cał? 
kiej za „wielgą figurę" — z pa.ńska sic no? 
s 1: w długich portkach, trzewikach, sur? 
ducie, krawatce — niktby ta nimioł mu te? 
og za złe, bo i inne chłopy, tyż już bu? 
tów nie noszą, a sukmany to możesz na 
palcach w kościele policzyć ? to u siwych 
jyno, a bardzo starych gospodarzy, wycu? 
gorzy — jyno że inne chłopy choć z pań? 
ska ubrane zostały chłopami, a , pon Kaź? 
m erz", ta zaczon zaroz nosa zadziyrać — 
z panami jvno przcstowac. z dziedzicem 
w rzecz sie wdować. U niego ta w gębie 
był jyno starosta, i dziedzic i... urzędniki 
z miosta,

Z Złośliwa ta rozpowiadob na ucho, ze sta? 
restę całował po rękach, dziedzica za no
gi obłapic-ł, a urzędniki z którymi przesto? 
woł to byli woźni ze starostwa i Urzędu 

Skarbowego, którzy za papierosa sw:ar« 
czyli mu honory. Godka wom wej tako 
chodziła, ale czy to prowda to nie wiado? 
mo — bo to ludzie zawdy dużo godają.

Jedno jest pewne, żc „pon Kaźmierz'* 
był ze swoich stosunków’ z panami dum? 
ny, — jej, jej jaki dumny — nadymał się 
jak paw\ a grdykę m:oł po Maćku Cep*e 
zgoła nie pańską, ba chłopską — mógł 
się tyż nadymać.

Złość go tyż dzisiaj l • gdy Woj? 
ciech z zopłocia zagadnął gc iak z kościo? 
la wychodził -— a wychodził dumny, bo 
dziedzic, który w łowcę za krotkami sie? 
dział ni jego głęboki ukłon skinął mu 
głową; Kaźmierz myśloł że jest w siód? 
mym niebie — było to przecie na oczach 
całkiej parachwji cołkicgo kościoła.

— Niech wodzą juchy — rhyś'se nn? 
bożnie — jak mnie sam dziedzic s-anuje.

Tak se „pon Kaźmierz*' myśloł a tu 
mosz, taki Wojtek (prowda że on mo wię? 
cej gruntu, bo sto mórg, ale zawsze iest 
tylko tak:m iak on gosuodarzem) w taki 
chamski sposób odezwał się do niego:

„Tej Kaźmierz, pójdź sa do nos, pogo? 
domy o nos, o chłopach, przeeieś tyż 
chłop"-

Kaźmierz przystanął, bo nijak mu by? 
lo przejść — przecie z gospodarzami m ai 
do czymeńia, z których nicjcdyn na wię? 
kszy od niego gospodarzył gospodarce.

_  Panow:e — zaczon im słodko tłu? 
maczyć, a cały, aż kip’oł — przecież nie 
jesteście chłopami.

— A co babami? — odpolił mu któ?

— Nie — ale przecież...
— Wlościany ta jakieś rólniki jesteś? 

my — nie Kaźmierz — to chciołeS powie? 
dzieć.

— Właśnie.
— Pierun trzaśn:e! Z włościanami, ról? 

nikam’, abo inszymi wymysłami. Chłop je 
zdem i basta. Chłopem był mój ociec i 
chłopem mnie w grób włożył — rozwście? 
klil się Wojtek

■— Ale panie Wojciechu .. ,
— Mów mi krótko Wojtek’ — mruk? 

knąl Wojciech.
— Panie Wojciechu — przecież nie mo? 

żciny się my gospodarze nazywać chłopa? 
mi. Chłop to jest co ma pięć, dziesięć, no 
nawet jeszcze dwadzieśuda mórg albo 
wcale r;imo roli. To jest chłop! My...

— My zaś ta „włościan e" nie ha.-, ha... 
pal: dnie... my mospanie włościanie.

— Kaźmierz! — Coś ta pańskością pa? 
chną ci twoi \ylościanie.

— Bo pewnie, bo każdy gospodarz jest 
panem — na ten przykład sam dziedzic ze 
mną sobie pogada.

— Ba, jużci dziedzic i psa pogłaśnic 
jak mu u nóg waruje i uparcie się łasi.

— Co?!!
— Ano tak — bo mu wej do samej 

ziemi czapkujesz, choć jezdeś, jak godosz, 
włościanin, a nie chłop. Jo ta choć chłop 
przed nikim się nie upodlę.

.— Dowidzenia nima z wami co gadać! 
— porwał się i poszedł bez pożegnania-

— Dowidzenia panu Kazimierzowi, po? 
gońiło z* ninv

— Głupiec! — rzucił przez zęby Woj? 
tek.

— At przewróciło się takiemu we łbie.
— Toć jo w gazytach czytom codzien» 

nie, że ktoś się do chłopstwa przyznaje i 
podobno marszałka Rydza na gwałt chcom 
zrobić chłopem i pon generał Galica tyż 
pewnie się do chłopa przyznaje, pon Bar? 
tel tyż chłopem mo być — a tyn się 
wstydzi?

— Tam to wszystko to głupstwo. Ale - 
taki Kasprowicz, podobno wielgi poeta, ta? 
ki profesor... jak on to się nazywo.

— Kot pewnie .. •
— Tak, tak profesor Kot i jeszcze ja? 

kiś — aha —profesor Bujak i jeszcze du 
żo uczonych nie wstydzom się swego po? 
chodzenia i som chłopami, a my mielibyś* 
my być jakiemiś „włościanami"?

— Jak byłem mały — odezwał się sta? 
ry Panek, siwiuteńki już wycugorz — to 
nazywano mnie chłopcem, bo byłem śM? 
mazamy. słaby, kiedym dorósł — mówio? 
no — „ale tjź chłop!1* — wej tak mi s’ę 
zdaje, że chłopów tyż dlatego nazwano 
chłopkami, bo byli cicho i pokornie-zno* 
sili wszystko, ale kiej dzisiaj wieś się 
podniosła, wyrosła ze słabości, to jesteś? 
my chłopami, mocnymi dorosłymi chłopa? 
mi i jak mówią chłopi, to mi się przypo? 
minają zaroz całe miliony takich samych 
jak my — to mi się przypomina dorosła 
do swoich zadań wieś.

— Ojce nasze były chłopami, tb ta ł 
my ostaniemy ino mocniejszymi!
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>2yczę Ci, aby wszystkie Twe 
przykrości tak szybko przeminę
ły — jak ból głowy po zażyciu 
Aspkin*y«. i miała racjęI z-§^ 

ASPIRINA® 
ŚRODEK PRZECIW BÓLOM 
WYRABIANY W KRAJU

(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej)
Szkodę państwa? Jakimi słowami 
znieważyli władze, i jakie władze? 
Jeżeli się kogoś o takie przestęp
stwo oskarża, to trzeba wyraźnie 
powiedzieć, jakimi słowami i jaką 
władzę oskarżeni znieważyli.

Tutaj .jednak nie można pod. 
chedzić do sprawy jako do prze
stępstwa. Autor przytoczył wnto. 
sek ooselski, w którym mówi się o 
bezprawiu władz. Przecież taki 
wniosek był zgłoszony przez posłów 
i wniosek taki był przedmiotem dy 
skusji w sejmie, istnieje w drukach 
sejmowych. Gdybyśmy się wszy
scy na sprawę tak zapatrywali jak 
pan prokurator, to niewoliłoby było 
przytaczać żadnego dokumentu, w 
którym się to lub owo złego mówi 
o władzy. A zresztą, .trzeba skoń- 
czyć z przeczuleniem na punkcie 
znieważania władzy w Polsce. Doj
dziemy wreszcie do tego, że na sa
mo wspomnienie władzy będzie 
trzeba klękać.

Przy takielt przestępstwach 
trzeba stwierdzić świadome działa
nie i zamiar znieważania władzy. 
Tego przewód sądowy nie wyka
zał.

Jeżeli chodzi o zarzut publicz
nego nawoływania do popełnienia 
przestępstwa, to obrońca i tego nie 
widzi.

Jeżeli bowiem autor twierdzi, 
że:

„Nie było państwa w Europie, 
w Którym by chłopi w obronie 
swoich praw nie strajkowali0

to w takim twierdzeniu nie nia ni
czego fałszywego, ani też niczego 
podburzającego. Przecież to jest 
prawda, taka sama, jak twierdze
nie, że nic było państwa, w któ
rym wojny nie było, albo kradzie
ży lub innych przestępstw.

Nie ma też przestępstwa w zda 
niu: „Strajki chłopskie dla rządu 
są bardziej niebezpieczne, aniżeli 
strajki robotnicze, stąd też i utru
dnianie akcji strajkowej na wsi 
przez organy władzy. Bardzo rzad
ko spotykamy sie ze strajkami

Żadne oskarżenie trzech, a nawet trzech tysię
cy ludzi nie powstrzyma walki socjalnet, nie 
uchroni kraju przed strajkami chłopskimi. 
Konieczność historyczna, koniecz-1 środki walki z władzami. Chłop poi 
ność dziejowa zmusza klasę chłop-; ski nie jest analfabetą politycznym, 
ską do takiej walki. j nie jest bydlątkiem, które na wsi

Pan prokurator twierdz’, że kia ■ się chowa i nie wie, co się w świec’e 
sa chłopska jest tak ciemna, że z działo i dzieje.
ttakiej broszury zapamięta tclko*

Chłop polski jest uświadomiony politycznie
Ukazała się znana wszystkim „Hi 
storia Chłopów^ (Aleks. Świętocho 
wskiego). Nakład tego, bądź co 
bądź drogiego, dzieła jest wyczer
pany. Nie ma prawie wsi polskiej, 
gdzie by nie było jednego a nawet 
dwóch egzemplarzy ..Historii Cliło 
pów“. Chłop chce poznać swoją hi

7 ofiar katastrefy samochodowej
Na drodze Borysław — Droho

bycz wydarzyła się katastrofa sa- 
mochodcwa, której ofiarą padło 7 
osób.

Taksówka, prowadzona przez 
właściciela Meilocha Mendelsohna, 
przejeżdżając w Dereżycach przez 
most nad Batoczyną, z niestwier- 
dzonych na razie przyczyn, gwalto 
wnie skręciła i złamawszy drewn’a 
ną poręcz mostku, spadła z wyso
kości 3 metrów do rzeki.

Wszyscy pasażerowie w liczbre

chłopskimi w tych państwach, 
gdzie we władzy zasiadają przed
stawiciele chłopów". Jasno wynika 
z tego zdania, że autor wyciąga 
wnioski ogólne, generał no i żadnym 
słowem nie pochwala przestępstwa.

Chłopi chcą pracować w zupeł
nym spokoju społecznym, ale chcą 
równocześnie mieć te prawa, jakie 
im jako wolnym obywatelom przy
sługują. Gdzie tego nie ma. tam 
wybuchają strajki. Strajki takie są 
środkiem, legalnym środkiem wal 
ki socjalnej

storię, chce wiedzieć dokładnie ja
kie stanowisko socjalne zajmował 
i jakie powinien teraz zajmować. I 
gdybv sie tak podchodziło do „Hi
storii Chłopów44 jak pan prokura
tor podchodzi do broszurki „Straj
ki chłopskie^ p. Gójskiego, to i te
go nie powinno być wolno rozpo.

7-miu odnieśli rany. Szofer wy
szedł z wypadku jedynie z lekkim 
zadraśnięciem ręki.

Ciężko rannych odwdeziono Go 
szpitala w Drohobyczu. Sa to: 44- 
letnia Adela Rappaport z Borysła
wia. jej mąż 48-1 etn i Saul Rappa
port, właściciel warsztatów mecha
nicznych w Borysławiu. 24-letni 
Michał Spunda z Borysławia i 45- 
letni Juliusz Finkler, zredukowa
ny urzędnik z Borysławia.

wszęchn’ać. gdyż tam pisze się o 
rozżyna n i u brzucho w.

Pan prokurator podchodzi do 
chłopa jako do środowiska ciemno
ty i to jest właśnie nieszczęście, że 
się tak wogóle chłopa w Polsce 
traktuje. A przecież na szczęście 
nasz chłop głupim n’e jest. Jest 
uświadomiony politycznie i wie, do 
czego dąży i co mu się należy. 
Chłop uczy się swej historii. A 
przecież wszyscy powinniśmy się 
uczyć. a byśmy byli *wmdomi 
swych zadań społecznych. Klasa 
chłopską jest podporą państwa, to 
też ta klasa musi być oświecona i 
raczej cieszyć sie powinniśmy, że 
mamy w .Polsce ludzi, którzy ideo
wo podchodzą do wsi, nie jako do 
masy ciemne j, lecz jako do rów
nych sobie obywrateli kraju.

Z drugiej strony tej
potędze chłopsKiei trzeba dać 
w państwie należne iej miejsce
I jeżeli jest inaczej, i jeżeli w Pol. 
sce dochodzi do takich walk, ja
kich byliśmy ostatnio świadkami, 
to nie szukajmy winnych na tej sa
li rozpraw. Nie broszury, nie wie
ce wywołały strajk chłopski.

Ostatni strajk dPop -‘ń wywoła 
ło to, czego doczytać sie możemy 
w Małym Roczniku Statystycz
nym. Cyfry w tymże roczniku wy
kazują nędzp polska, wykazują. żo 
Polska, a ściślej klasa chłopska stoi 
na ostatnim miejscu. Tam można 
się doczytać ile chłop czego zuży
wa, a raczej czego nie używa, a u- 
żvwać powinien. Ta nędza w^si poi 
skiej musiała wywmłać taką reak
cje. I tego możemy być pewni, żp 
jak długo nie skończy się nędza wsi 
polskiej,
jaK długo ta wieś nie otrzyma 
należnych jej praw w Polsce, 
taK długo musimy spodziewać

się strajKów chłopsKich.
Tego biegu dziejowego, tej ko. 

nieczności historycznej, że klasa 
chłopska musi uzyskać należne jej 
stanowisko społeczne wr państwie 
naszym, nie powstrzymają żadne 
akty oskarżenia ant też żadne re
presje.

W końcu sw-ego przemówienia 
obrońca wnosi o uwolnienie wszy
stkich oskarżonych od winy i kary.

dLUUWiK WKLH 70)

.BELfiCURD" 
(Powieść współczesna)

Adaptacja Eugenjuaza Bałuckiego

Doktór Boskcop swojem drob- 
nem, kobiecem pismem skreślił u- 
przejmy list do pana yan Trompa:

...wiem, że dla mnie i dla mo
jej skromnej wiedzy Pańska pro
pozycja jest wielkim zaszczytem.

Czuję jednak, że nie pedołam 
obowiązkom towarzyskim, związa 
nym niewątpliwie z tem Wysokiem 
stanowiskiem.

Muszę dodać, że już się bardzo 
przyzwyczaiłem do Beląwąhu, 
przytem jak większość starych lu
dzi stałem się nieruchliwym kon
serwatystą.

Jestem przekonany, że Szanow 
ny Pan nie weźmie mi za złe, jes 
śli ze szczerym żalem uchylę sie 
od objęcia zaproponowanego mi 
Stanowiska.

Dziękuję Panu za cenne dowody 
życzliwości, proszę przyjąć wyra
zy szacunku. “

Pan Kornel van Tromp zgniótł 
ze złością .ust doktora Bosk-.opa i 
rzucił go do kosza.

Był w ogóle bardzo zmartwiony 
i rozgniewany.

Próbę Garama unieszkodliwie
nia Bosko pa zatrutą igłą uważał 
za samowolę, źle pomyślaną w do
datku, która przy pewnych cał
kiem prawdopodobnych okoliczno
ściach mogła spowodować wielkie 
przykrości.

Nadomiar złego komisarz Hys- 
mans złożył meldunek o chorobie.

Yan Tromp przyjąłby obojęt
nie tę wiadomość, gdyby nie to. że 
chorego nigdzie nie można było 
znaleźć.

Znikł.
Komisarz Huysmąns, siedzący 

w kancelarii gubernatorstwa przy 
biurku i opracowujący papiery — 
zgoda.

Ale komi&arz Huysmąns chory. 

i niewidzialny — to było bardzo 
nieprzyjemne.

Pozostawała znów Liliana 
Green.

Zdawało się jednak, że wszyst
ko się sprzysięgło przeciw van 
Trompowi.

Za-szedł wypadek, na jaki nale
ży być zawsze przegotowany, gdy 
się. powołuje kobietę do współpra
cy.

Liliana Green zakochała się i 
jak na złość w człowieku, który 
już raz przeszkodził — w Domini
ku Ossowskim.

Sprzątnięcie młodego malarza 
nie przedstawiałoby dla Garam ża 
dnych trudności.

Wypadek z Gulumem nie ną? 
leżał do wyjątków.

Mógł więc bez osobliwych trud 
nuści usunąć z drogi młodego ma

glarza, lecz nie zrobił tego, ponie
waż znał dostatecznie kobiety: 
wówczas musiałby zrezygnować 
raz na zawsze z pomocy Liliany 
Green i narazić się tym samym 
tajemniczemu osobnikowi, z któ- 
rym się bardzo liczył.

Po namyśle zrezygnował z po
rachunków z Osowskim i potrafił 
przekonać „Radę naczelną związ
ku kupców kolonialnych“, że ina-,

I czej być nie może.
Wytłumaczył im, że cudzozie* 

mieć był popr^tu pijany do nie
przytomności i jedynie dlatego się 
włamał do pokoju, w którym od
bywało się posiedzenie.

Trudniej przedstawiała się 
sprawa z poszkodowanymi: czci
godny Ah-Fong leżał do tej porv 
ze złamaną nogą: czcigodni pano
wie Bakul i Simat Saparang byli 
oparzeni dotkliwie, gdyż na nich 
spadła prawie cała zawartość ko
sza z rozżarzonym węglem.

Kosztowało sporu trudu, by po. 
wstrzymać ich od samowolnych 
prób zemsty.

W końcowym rezultacie Gara* 
ma prześladował wyjątkowy pech 
i utwierdziły go w tem mniemaniu 
ostatnie odwiedziny Lilany Green.

Zapewnała usilnie, że się zaj- 
mie wyłącznie doktorem Boskoo- 
pem i że już zrobiła znaczne Do
stępy w tym kierunku.

Przysiągłby, że były to obiet
nice na odczepnego.

Postanowił po paru dniach od
wiedzić ponownie zakochaną ko
bietę. użyć mocniejszych argumen
tów do otrzeźwienia jej i zmuszą* 
nia do ślepego posłuszeństwa^

(Ciąg dalszy nastąpią
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Wiadomości bieżące przez Sąd Okręgowy w Złoczowie na robkowej wdowom po poległych żołnie 
karę 5 lat więzienia, złagodzoną na ino rzach b. armii austriackiej. Dwaj in®
cy amnestii do 4 lat i 200 zł grzywny
za nadużycia władzy, polegające

ni współoskarżeni otrzymali karę po

Sobota, 13 listopada 193" r.
Sobota: Stanisława

Wschód słońca: 6,51; zachód: 15,50
Niedziela: Józefata

Wschód słońca: 6,52; zachód: 15,48
Poniedziałek: Leopolda

Wschód słońca: 6,54; zachód: 15,46

przyznawaniu wyższej niezdolności za
na 6 miesięcy aresztu i grzywnę po 51) zł.

4 adwokatów żydowskich
na ławie oskarżonych

i F'
PtYN PRZECMRŁUmTYCZNYKrtS V
KOJ9 TE BÓLEM -

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY4* 
<rydajemy w objętości 6 stron. Zara® 
zem dodajemy „Gość Świąteczny1; 
względnie Dodatek Świąteczny

GŁOWY]

IprzyPRZEZIĘBIENIU;
GRYPIE TKATARZEj

Do Sądu Okręgowego w Wilnie 
wpłynął akt oskarżenia przeciwko 
kierownikom spółki powierniczej 
,.Fidutia“, mieszczącej się w War
szawie przy ul. Skorupki 12.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 
szereg znanych adwokatów7 war
szawskich żydów: Ludwik Dyzen- 
haus; Nikodem Frydman. Izaak 
Długacz, A. Gordon, oraz żony ad
wokatów: Estera Frydman i Ewa 
Dyzenhaus. Pozatem oskarżeni są 
Marek Gruferman, założycie] ..Fi- 
dutii“ oraz buchalterka tego biura 
Czlenowa.

Akt oskarżenia zarzuca wszyst
kim szereg oszustw na szkodę oby
wateli sowieckich przekroczenia de 
wizowe na milionowe sumy, urzą
dzanie fikcyjnych licytacji oraz nie 
prawidłowe prowadzenie ksiąg i 
wystawianie fikcyjnych pozycji. 
Wszyscy oskarżeni przebywają w 
aresżci e.

Proces ,.Fiduti“ będzie jedną z 
największych sensacji Wilna. Akt 
oskarżenia oparty na wynikach 8- 
miesięcznego śledztwa obejmuje na 
124 stronach maszynopisu ogółem 
65 przestępstw oskarżonych.

s

WYBUCH PROCHU W AUCIE 
POLICYJNYM

L w ów — W miejscowości Rarań* 
cza policjanci zakwestionowali u wła® 
mywaczy proch strzelniczy, który za« 
ładowali do auta. W pewnej chwili 
nastąpiła eksplozja, wskutek której 
czterej policjanci doznali ciężkich pos 
parzeń. Dochodzetia wykazały, że w 
bagażniku, w kióijm umieszczono 
proch znajdował się tlejący niedopa* 
lek papierosŁ

WOJ. CENTRALNE
ZABÓJSTWO WĘDROWNEGO 

MUZYKANTA
Zamość — Na drodze w pobliżu 

kolonii Saw®Noakowski w pow. zamoj® 
skini znaleziono zwłoki Wojciecha Gar 
bitego, wędrownego muzykanta. Mors 
deręa zadał Garbatemu 6 ran kłutych 
prawdopodobnie bagnetem. W zwiąs 
zku z morderstwem aresztowano żouę 
Garbatego, Janinę i jej kochanka, Sta 
nislawa Smyka.

WIERZBNIK I STARACHOWICE 
JEDNYM MIASTEM

Kielce — Z dniem 1 stycznia 1938 
r. miasta Wierzbnik i Starachowice 
połączone być mają w jedną jednost® 
kę administracyjną. Nowy miejski o* 
środek przemysłowy Wierzbnik—Stara 
chowice ma przed sobą olbrzymie możs 
liwiści rozwoju.

DWIE OFIARY 
TRAGICZNEGO WYPADKU 

Białystok — W domu d®ra 
Ginzburka w Białymstoku załamał się 
na drugim piętrze balkon. Na baiko® 
nie znajdowały się Michalina Paukos 
wska, którą w stanie beznadziejnym 
odwieziono do szpitala, oraz Anna
Wajnstajn, która odniosła lżejsze 
rażenia.

ob®

3 LATA WIEZIENIA 
ZA OBRAZĘ SĘDZIEGO

Białystok — Sąd Okręgowy w 
Białymstoku skazał na 3 lata więzienia 
i zamknięcie w zakładzie dla niepos 
prawnych przestępców Andrzeja Po= 
plawskiego, który w podaniu do Sądu 
Okręgowego w Białymstoku znieważył 
sędziego z Bielska®Podlaskiego p. Os® 
mólskiego, zarzucając mu. że przy fe®
rowaniu wyroku powodował się 
sta.

zenu

ARESZTOWANIE 
GROŹNYCH BANDYTÓW

S i e d I c e — Na terenie powiatu 
Siedleckiego od dłuższego czasu gra® 
sowała szajka bandytów, którzy doko= 
nywali licznych kradzieży i napadów7 
rabunkowych z bronią. Ostatnio polis 
cja aresztowała dwóch członków szaj® 
ki: Feliksa Błyskonia i Jana Krzewis® 
kiego Dwóch pozostałych bandytów 
ukrywa się.

KATASTROFA NA PRZEJEŹDZIE 
KOLEJOWYM

Lublin — Na szlaku kolejowym 
Rejowiec — Rawa Ruska, w pow. Bił= 
góralskim, pociąg towarowy najechał 
na furmankę. Furmanka została do® 
szczętnie rozbita. Woźnica Jan Zośs 
ko odniósł ciężkie rany. Przewieziono 
go w stanie beznadziejnym do szpitala

MAŁOPOLSKA

SH

kto przez 114 miesięcy odkłada 
wytrwale po zł 5.— miesię-

Y K v v v ^^^i czme na ksicjzeczkę pre-
X TRVv AŁOSC miowaną PKO ten nie tylko bierze udział 

wy w W w 38 losowaniach premii od 50 do 500 zł,
ale również zbiera kapitał zł 600.— i ponad 

Bto może uzyskać dodatkowo premie zł 400.— 
i. i. zamiast zł 600.— podjąć zł 1000.—

Furiat zadusił
W Pabianicach w domu przy ul. 

Sienkiewicza 12 rozegrała się p ’• 
iwcrna tragedia wskutek choroby 
umysłowej lokatora tego domu, 24- 
lelniegr Heliodoia Buostera.

Busslei w gadzinach poob 14. 
nteh przyLy! do domu, gdzie za-tal 
swoją matkę Amalię Busslerową. 
Rzucił się na nią i zadusił rękami,
po czym matkę uduszoną ułożył na

własną matkę
łując ją udusić. Uciekając przed 
szaleńcem, usiłowała się schronić w 
jednym z łóżek i tu natknęła się 
na przykryte zwłoki Busslerowej. 
Na ten widok wszczęła nieludzki 
krzyk. Tymczasem furiat w negli
żu wybiegł na ulicę, wywołując o- 
gólne zbiegowisko. Został jednak 
zatrzymany i doprowadzony do 
komisariatu policji. W kilka minut

KRESY WSCHODNIE
SAMOBÓJSTWO 

EMIGRANTA Z LITWY

Lida — W osadzie wojskowej 
Szczytniki w pow7. Lidzkim w mieszka* 
niu por. Bielejewskiego popełnił samos 
bójstwo wystrzałem z rewolweru Al® 
fons Potius.

Potius był obywatelem litewskim, 
przebywającym w Polsce na podstawie 
prawą azylu.

15LETNI CHŁOPIEC MORDERCA

obuwia 
jest o wiele lepsza.

Jej tajemnica: użyć jak najmniej pasty Erdal,ale polerować __ 
miękkim suknem, aż do lśniącego połysku. —f

łóżku, przykrywając pierzyną, na
stępnie sam położył się. ■

W pewnej chwili do mieszka
nia przyszła krewna Busslera Ama 
ha Kiister. Wówczas zbudzony fu
riat rzucił się również na nią, usi-

po tym przybyła wystraszona 
sterowa.

Kii.

Busslera umieszczono w zakła
dzie dla umysłowo chorych. Zbro-
dnia 
żenie

wywołała wstrząsające 
w całym mieście.

wra-

Kowel We wsi Kortelisy w
pow. kowelskim 15®lefni Dymitr Sidos 
ruk pchnął nożem swoją macochę, któ 
ra zmarła z odniesionej rany. Maco® 
cha miała się rzekomo źle obchodzić 
z chłopcem. Obecnie stanal on przed 
sądem. Sidoruka skazano na dom po® 
prawy.

Kronika organizacyjna
Strzały po meczu oiłkarsKim

Chrzanów — Po meczu o mi= 
strzostwo ligi okręgowej miedzy dru
żyna Z. S. Chełmek i miejscowym Fa» 
blokiem, do "wsiadających do autobus 
su graczy Z. S. Chełmka, ktoś z tłumu 
oddał strzał rewolwerowy.

Jeden z zawodników został raniony 
odłamkami szkła.

Policja wszczęła natychmiast docho 
dzenie, które niewątpliwie doprowadzi 
do ujęcia sprawcy.

Bójek i awantur nie brakuje, nieś 
stcty. na naszych boiskach piłkarskich, 
ale strzał rewolwerowy, mogący po® 
zbawić życia, to już nie wybryk, lecz 
pospolita zbrodnia.

Notowania giełdowe ziemiopłodowi
z dnia 11 listopada 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Pszenica zhier. 
Żyto zbierana 
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies
Maka pszen.65c/(

Warszawa
29.00-29,50 
23,50—24.00 
26.00 -21.00 
23.00—24J0 
22.25—24.25 
41.50—42,50

Poznań

NADUŻYCIA LEKARZA
< POWIATOWEGO

Zborów — Lekarz powiatowy dr 
Andrzej Hawryluk skazany został |

Mąka żytnia 65% 31.60-31,50 
rtręby pszenne 15.50—16,00 
( tręby żytnio 14,75—15,25 
l.zepak zimowy 60.00—61/0 
Groch nemy 29,50—31.50 
Groch Wiktor ja 3^.00 —32/0
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Słoma łuźna żyt. 
Słoma prasow. „ 
Siano luźne 
Siano prasow.

19,50—20/0 
22/0—22,7;$ 

3,50 4.00

8,50- 9 50

9.50-10 50

Berlin —; Praga 29,67;
Wartość dolara: 5.27

28,50—29.00 
22.50—22.75 
19.75—21,25 
22.00—23/0 
20.00—20,25 
43,00—43.50 
39.50—31.50 
14,75—15,25 
15.00—15.75 
56,09—58,00

24,50-26.50
20.09—20,25
23,25-23.50
2,50- 3,00

6.30- 6.55
7.05— 7,30
7,60- 8.10
8.25- 8.75

Kraków
28,25—28,41 
23/0-23.85 
19,00-19,50

21,50—21.75
41.50-42,25 
34,00—34/0 
14.50-14,75 
14,50—14,50
58.00-59,00
26.00 28 60 
32,00 34.00

4,50- 5/0

6'25- 6J5

7,50 - 8,50

Hamburg (żyto amerykańskie bez

Bydgoszcz
27,25—28.5 * 
23.00 —23.25 
19,00—20.25 
22.50-23.50 
21.25—21.50 
42 50—44.00 
32 53—33,00 
15 50 —16,00 
15,50—16 00 
56,00—58,00

23.50-25,50
20.00—20.50
24 no-24.50
3.75— 4 25

8.00
8.75
9 50

8 25
9 75

10.50

cła) 22,36
Wartość gramu złota: 5.92

Pow. Puławy: Od.dnia 15 listopada 
czynny jest w Wąwolicy, ul. Lubelską 
w domu ob. Miazgi An. Sekretariat 
Stronnictwa Ludowego. Sekretariat 
czyrQy będzie co środa, załatwiać hę® 
dzie interesantów7 Sekretarz Pow. S. 
L. ob. Ścibór Władysław, co drugą 
środę będzie przyjżdżał Kierownik Se 
kretariatu Wojewódzkiego z Lublina 
który będzie udzielał członkom porad 
prawnych.

Za Zarząd Pow. Str. L. 
Stanisław Kot — Prezes Pow.

Pow. Olkusz: Koło S. L. we wsi 
Rodaki pow. Olkuskiego urządza w do. 
14 listopoda uroczystość poświęcenia, 

w miejscowej parafii Cheiv 
le, uroczystość rozpocznie się o godz. 
94ej rano. Zapraszamy na tę uroczy* 
stość wszystkie Koła z powiatu.

o

Za Zarząd Prezes Kola St. Gdulą

Pow. Lublin; W dniu 15 listopada 
>odz. l(bej rano w Lublinie przy ul.

Sądowej Nr 4 odbędzie się Zebranie 
Zarządu Powiatowego. Sprawy bars 
dzo ważne, obecność wszystkich człon* 
ków Zarządu i Komisji — konieczna. 
Obrady rozpoczną sie. punktualnie.

Prezes Pow. St. Myszak
■s n

Chłopi^Ł
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Wyrób Zakładów „Persil** Polska Spółka Akcyjna, Bydgoszcz.

ie pranie musi sprawiać wiele kłopotu 
i trudu. Od czasu, kiedy poznałam 
Persil i stosuję go umiejętnie, przeko
nałam się, że niema nic prostszego, jak 

gotowanie bielizny w Persilul

co Persil to Persil

ylko naturalne 
wyborowe produkty 
mają zastosowanie 

przy fabrykacji
zup w kostkach

20
odmiennych smaków ułatwia dokonanie wyboru

'1 kostką gTaterze ° 2Q

Korzystna Jok ata Kapitału
Okazyjnie

Folwark 330 mórg w tem 
29 m. 50 letn. lasu inwen
tarz żywy i martwy z po- 

iwodu stosunków rodzin
nych spiesznie za 40 tyś 

j I. na sprzedaż (znaczek) 
Zgł. J. Ofierzyński Ostrów 
' Wlkp)ul. Kaliska 17. m. 8

Poszuk.posady

y SPRZEDAŻE I?

Dom
piętr. z piekarnią dobrze 
prosper. w mieńcie powia
towym z powoda choroby 
tanio sprzedam Of. do 
Gaz. Grudz- pod nr, 1528

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka
mi za 2,200 zj. Władysław 
Kubiatowski. Lączewna 
wm. Pyszkowo. p-ta Bonie- 
go, pow. Włocławek.

Nieruchomość
dom mieszkalny z zabudo 
waniaml i 13 mórg ziem* 
ornej (wszystko w dobrym 
stanie)sprzedam B. Wacła
wska, Czarnków n/Not*.

(1504

Gospodarstwa
sprzedam 45 mórg zabudo

<wania ogród. C e na 6 500 
J14 mórg zabudowania ce
lną 3.500 Dom murowany 
'morga ziemi przy mieście 
Cena 1 4(0. Duży wybór 
rożnych gospodarstw, ka
mienice. dzierżą w. znaczek 
Gawlik Ostrzeszów Kole-

Młody
poeta przyjmie jakąkol
wiek nosadęprzy wydaw
nictwie najchętniej w re- 
pakcji. Of do Gaz. Grudz.
pod .Literat <4113

jowa 42. (1520

Gospodarstwo 
ooa Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powoda stosunków ro
dzinnych. Cena 9C00 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
□od Nr. 1452.

Mężczyzna 
lat 31, wiejski żonaty 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor
cy domowego Inb innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
Wiejski* nr. 1361

?o nadesłaniu
1. — zł. na P. K. O. 201 48-> 
prześlemy eenną książkę 
weterynaryjną str. 80. Wy- 
próoowane domowe środki 
lecznicze i leeeoty. Dru
karnia Mieszczańska • Po
znań, Murna 2.

Młodzieniec
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni-
czego. -Jfons Honskamp

}
n. p. Chrastków. Świecj, 
u. Osą, woj. pomorskie. ie

Przewodnik do wypychania ptaków i ssaków I
cena Z przysytKą 1.75 tl.

Księgarnia ,,Gazety Grudziądzkiej
Grudziądz Droga Łąnowa

Rzeźnictwo
mniejsze przy ul Chełmlń 
skiej z elektr. zapędem 
spowoduchoroby do sprze 
dania Fa .Hal k a* Gru 
dziądz, Wybickiego 15

(1529

MASZYNY DO SZYCIA 
gwarantowane, najprzedniej
szych marek światowych, z 
przybor. do haftowania, me
reżkowania, cerów, i. t. d. — 
ZL 150 GOTÓWKĄ I RATAMI. 
Bezpłatne katalogi wysyła: 
CKWTRALA MASZYN Kraków 

ul. Dlatlowska nr. 100
Skrytka pocztowa 78.-----

nodworna 20

Parcele
cukernię. piekarnie nad
zwyczajne położenie Wo 
dna-centrum. Słowackiego 
okazyjniesprzedam. Toruń 
Mickiewicza 3-1.

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnictwem w kościel
nej wiosce Of do Gazety 
Grudz. pod nr. 1468

Dom
do sprzedania. Wiado
mość Grudziądz Czerwo-

(1767

Rolnicy !
Spieszcie nabrć dobrei 

ziemi na WOŁYNiU. Go
towe gospodarstwa parce
le. domy, place Przyjme 
do interesu wspólnika z 
1.0X1 zł zarobek pewny —’ 
Informacji udziela za ^ała 
••żenieni znaczka Józei 
Rudnicki Kowel Mokra 5

Radaru gram z War* rwy
NIEDZIELA, 14 listopada 1937 r.

Warszawa. Y
8.00 Sygnał czasu i pieśń „Nie opuszczaj 

na“- 8.05 Dziennik poranny. 8,15 Audycjt 
dla wsi: 1) Gazetka rolncza, 2) Muzyka z 
płyt, 3) O czym będziemy radzić w Kól« 
ku Rolniczym — pogadanka Fortunata Sta 
rzyńskiego. — 9^.00 Transmisja nabożeń* 
stwa z kościoła św. Krzyża w Warszawie. 
10,30 Muzyka z płyt. 11,30 Aktualny re* 
portaż z życia. 11.57 Sygnoł czasu i hejnał 
z Krakowa. 12-00 Poranek muzyczny w 
wyk. Ork:estry Symf. w Poznania. 13.00 
Prz-egląd kulturalny. 13.10 „Rachunek su« 
mienia*4 i „Przylądek dobrej nadziei41, od« 
czyt. 13,30 Muzyka obiadowa. 14,45 Audy» 
cja dla w&i (przegląd rynków produktów 
rolnych i muzyka z płyt i transmisja z 
Nieborowa). 15.45 „Wszystko po trochu'1, 
audycja dzieci- 16.05 Robert Schuman 
— Sceny leśne od. 82. 16.45 „Aniek^ i 
życie'*. powieść. 17.00 Koncert dla dzieci 
i młodzieży. 17.55 Chwila Biura Siud ów. 
18.05 Koncert rozrywkowy na Wystawie 
Radiowej w Bydgoszczy. 18-40 Oryginalny,, 
Teatr Wyobraźni: „Zioła i kamienie1'. —• 
19.35 Słynni wirtuozi. 20.35 Program na 
jutro. 2Ó,4Q Przegląd polityczny. 20.50 Dz.‘ 
weczorny. 21.00 Wiadomości sportowe ze 
wszystk eh Rozglcsi P-R. 21.15 „Hanusia 
z Pohulanki-', sielanka. 22.00 „Opowieść o 
Mozarcie" odczyt. 22 50 Ostatnie wiado* 
mości dziennka wiecz. Komun kat meteoro 
logiczny. — 23,00—1,00 (Warszawa II) Mu 
zyka lekka i taneczna (płyty).

PONIEDZIAŁEK, dnia 15 listopada.

Hlody
tczciwy szuka wspólniczą 
do założenia sklepu z go
tówką do 3.000 zł Oferty 
do Gaz.Grudz pod,Młody” 
nr. 1523

Matrym&iialne

Kawaler
no 30 ce rolnik stolarz z 
Kieleckiego posiada ponad 
5 000 gotówki. oż0ni się z 
nanna do lat 26. p-zystoj- 
na znająca gospodarować 
na roli kuchni i szyciu z 
gotówką na wyjazd do 
Brazylii na kolonię rolni
czą do stanu Parana Of. 
O Gaz. Grudz. pod nr 4851

Warszawa.
Gcdz. 6.15 Pieśń: Kiedy ranne wstają 

zorze. 6.20 Gimnastyka- 6,40 Muzyka z 
płyt. 7.06 Dziennik poranny. 7.15 Mńzyka 
z płyt. 8,00 Audycja dla szkól. — 11,15 
Audycja dla szkól. 11,40 Od weisztatu do 
warsztatu: Stan rzemiosła szklarskiego. — 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12,03 Audycja południowa- Orkiestra Ada 
ma Furmańskicgo. 15.30 Wiadomości go* 
spodarcze. 15.45. „Z pieśnią po kraju’*. 
16,15. Muzyka rozrywkowa. 16.50 Pogaś 
danka aktualna. 17-00 Odczyt „Twórca 
narkozy". 17.15. Koncert kameralny. 17.50 
Pogadanka sportowa. 18.00 Wiadomości 
sportowe. 18.10 Mniej znani p:eśniarze 
(płyty)- 18.30 Program na jutro. 18.35 Aus 
dvcja cła wsi. — 19.00 Audycja żołnierz 
ska. 19.30 „Dyktujemy'-. 19,50 Pogadanki 
aktualna. 20.00 Koncert rozrywkowy. 21.40 
Nowc-ści literackie- 22.00 Koncert symfo* 
niczny. 22.50 Ostatnie wiadomości dzienni 
ka wieczornego, przegląd prasy i komunią 
kat meteorologiczny. (22.15—24.00 Warszl 
wa II Muzyka lekka i taneczna, płyty).’

Kawnler
lat 27 kowal. Pomorzanin 
posiada 4 000 zł. poszukuje 
pania z 3.000 zł. gotówką 
w celu matrymonialnym 
Of do G. Gr pod nr 1525

Ogłaszajcie

Kawaler
lat 28 m stanowisku przy
stojny inteligentny dobre
go charakteru pragnie 
poznać pannę celem ożeń, 
ku. Of. do Gazety «rudz. 
pod „Łodzianin'* (1477

Gospodarstwo
prywatne pół km. od Brod
nicy 65 mórg ziemi żytnio 
pszennej w tym 6 mórg 
łąki z torfem, budynki ma 
sy wne z żywym i martwym 
jtwentarzem, mały depu 
tnaod zaraz na sprzedaż. 
Wpł. 12.000 reszta według 
ugody Franciszek Stawiski 
Karbowo pocz. Brodican

Miód
deserowo-lecznicy, praw 
dziwy bez domieszek czy 
sty pod gwarancją 3 kg.
8.a0 zł 5 kg. 13 zł 10 kg.

Samochód ciężarowy 
.Ford" w dobrym stanie 

sorzedam.cena ló50 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice.,p-tą Murzynno 
pow. Inowrocław

Osada
anulacyjna 62 morgi pow

2a zł _0 kg. _49.o0 zl wraz wyrzyskim sprzedam koś- 
z naczyniem i opłatą pocz- cl(5» szkoła cukrownia------ . - .. , ciół, szkoła cukrownia
tową wysyła właściciel gorzelnia, mleczarnia w 
największej n a s > e k i w miejBCu Adres: Posteres- 

• TjUGENIUSZ. tante Nakło n-Notecią. — 
BILIŃSKI i syn w Zbaraża D0WÓ(i 17, (jón
Państwie,

MASZYNY DO SZYCIA I HAFTU 
systemu Singera, pierwszorzędnej gwarntowanej dobroci 

poleca firma chrześcijańska

Józef ^nkudowicz
Warszawa* ul. Hoża 34» telefon 71^ -

Ceny fabryczne, znacznie zniżone. Nożne bębenkowe pier
wszego gatunku 150 zl- gabinetowe bębenkowe 180 zł. 
duże krawieckie 240 zl. Przesyłka na koszt firmy. Gwa
rancja 15-letnia. Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem 

kolejowym po otrzymaniu 20 zl. zadatku.
ŻĄDAĆ KATALOGOM i CENNIKÓW.

'nnwi—mu...ii r mrmr

-Gazeta Grudziądzka' w- ■ 
Przedpłata wynosi kWi-a 
belg, w Holandii 1.50 gul 
•zwedz., we Włoszech II

tylko za gotówkę —
4

Tylko malunek decyduje. Dobre maszyny do szycia 
baftu. endlowama mereżkowania sprzedajemy już 
za 169 zł gotówką - ratami. Polski Dom Kryszer, 

Kraków Zwierzyniecka 6. Wydz, III.
Żądajcie cenniki.

Krawiec
kawaler lat 28. narazie 
biedny, poszukuje przy
stojnej panny do lat 30 
z posagiem do stworzenia 
warsztatu możliwie i skle
pu Oferty z fotografią do 
Gaz.Grudziądz pod,Kra
wiec nr. 1410

Sprzedam
gospodarstwo 35 mórgl 
ziemia pszenna z żywym

martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
1000 wpłata 5000. reszta 
aa spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz
nańskie (1400

: KUPNA ’ii a
NAUKA

WOLNE POSADY

Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio Jan 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Lód zkie

„Buchatery jnle
Wspołczesne Wykłady, 
Warszawa, Nowogrodzka 
48. gwarantują wielodzie- 
dzinową samodzielność — 
natychmiastowy warsztat 
oracy! Zamiejscowym ko-

Włodarza
dzielnego i energicznego 
z zaciężnikami Doszukuje 
od 1 kwietnia 1938 r, wię
ksza majętność na Kuja
wach. Zgłoszenia prosimy 
skierować do Zarządu 
Dóbr Markowickich. Mar 
kowice, pow. Mogilno

TOKARZ
do drzewa młodszy, po 
trzebny od zaraz. Zgłoszę 
nia piśmienne kierować: 
Wacław Gierdalski Gdy
nia Plac Kaszubski 10

(132 respondencyjnie

mentow Muzycznych 
Franciszek

Niewczyk
Lwów

ul. Gródecka 2 - B 
poleca najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz orzybo- 
y. Przyjmuje naprawy.
Cenniki na żądanie

„Papugę dostałem od mojej pierw* 

szej miłości w Meksyku.“

„Jestem ciekaw, czy wygląda ona 
tei-az tak jak ona.“

» j jąć"rf wyehodsi 3 tazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz I Osadnik*. .Ro^cluik*, .Dodatek Świąteczny*, .Młoda Polska*. bDobra Gospodyni i .Śmiech 
ie ha pdSteiuTi > i^d opaską 2,70 zł. miesięcznie 0,s0 zl. w Wolnym Mieście Gdańsku 6,0<J guldciow, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 rraaków, w Belgu 4,50 
poL, w Jtteir i : 00 RMR. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji zO koron czesk, w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5.50 koron duńskich, w Szwecji 3.56 korCB 

ów wloskic.1. v . i-eryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 2" gr. słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 d 
ledatlor odpów .S.au sław Kunz sen. Grudziądz, ui. Piłsuoskugo 78. —Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa

Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz — Konto P.KO. Poznań nr. 200.420


